F/o Social Sciences

Set No. : 1

RET/15/TEST-B

Question Booklet No. 00081

**Psychology** 

blue/black ball point peu)

	(10 be jine	a up vy	ine cana	oy	ріне/ріаск	bau po	ini penj		
Roll No.									
Roll No. (W	rite the di	gits in w	ords)						• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Serial No.									
Day and Da									
						(	Signatur	re of Invio	ilator )

953

#### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question. leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the

Total No. of Printed Pages: 24

4 m 4



# No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time: 2 Hours Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer.

Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ट प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ट प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तिरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ट प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5** (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16** (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5** (पाँच) पृष्टों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ट से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01.	Who gave the concept of Table Revolution in India?				
	(1)	M.K. Gandhi	(2)	Vinoba Bhave	
	(3)	Jayaprakash Narayan	(4)	Ram Manohar Lohia	
	भारत में सम्पूर्ण क्रांति का विचार किसने दिया ?				
	(1)	महात्मा गाँधी	(2)	विनोबा भावे	
	(3)	जयप्रकाश नारायण	(4)	राम मनोहर लोहिया	
02.	Whe	n the demand curve is vertica	l it re	epresents :	
		Perfectly elastic demand			
		Highly inelastic demand			
	जब :	गाँग यक खड़ी हो तो यह व्यक्त	करत	त है :	
	(1)	पूर्णतः लोचदार माँग	(2)	अत्यधिक लोचदार माँग	
	(3)	अत्यधिक लोचदार माँग	(4)	पूर्णतः लोचदार माँग	
<b>03</b>	Whi	ch Governor General prohibite	ed the	e 'Sati System' in India ?	
00.	(1)	Lord Lytton		Lord Dalhousie	
		Lord William Bentinck	(4)	Lord Ripan	
	ं . विस	मवेनर जनरल न भारत में 'सर्त	ो प्रथ	।' को प्रतिबन्धित किया ?	
		लार्ड लिटन	(2)	लार्ड डलहौजी	
	(3)	लाई पिलियम बेंटिक	(1)	लार्ड रिपन	
04	Who	is called the father of Indian	Rena	aissance?	
U4.		Raja Ram Mohan Ray	(2)	Swami Dayanand Saraswati	
	(1)	Swami Vivekanand	(4)	Henry Vivian Derozio	
	भारतीय पुनर्जागरण का पिता किसे माना जाता है ?				
	भार	ताय पुनजागरन का निर्मा निर्मा	(O)	स्वामी दयानन्द सरस्वती	
	(1)	राजा राम मोहन राय	30000 200		
	(3)	स्वामी विवेकानन्द	(4)	हेनरी विवियन डेरोजियो	

05	. Who gave the theory of separation	n of Po	owers?
	(1) St. Augustine	(2)	J.S. Mill
	(3) John Locke	(4)	Montesquieu
	शक्ति पृथ्कीकरण का सिद्धान्त किसन	दिया	?
	(1) संत अगस्टिन		जे० एस० मिल
	(3) जॉन लाक	(4)	मान्टेस्क्यू
06	Who wrests the heal- Will 10		
UO.	<ul> <li>Who wrote the book 'Hind Swara'</li> <li>J.L. Nehru</li> </ul>	10202	Marilana Abril Kalam Anad
	(3) M.K. Gandhi	(2) (4)	Maulana Abul Kalam Azad Subhas Chandra Bose
	-		Subhas Chandra Bose
	'हिन्द स्वराज' पुस्तक के लेखक कौन		
	<ol> <li>जवाहर लाल नेहरू</li> <li>मोहन दास करमचंद गाँधी</li> </ol>		मौलाना अबुल् कलाम आजाद
	(०) गांवन पास करमधद गाधा	(4)	सुभाष चन्द्र बोस
07.	Dyarchy was introduced in India	bv wh	ich one of the following Acts 2
	(1) Indian Councils Act. 1909	-,	the following field:
	(2) Government of India Act. 19	19	
	(3) Government of India Act. 193	35	
	(4) Indian Councils Act. 1892		
	भारत में द्वैधशासन निम्नलिखित में से गया था ?	किस	एक अधिनियम द्वारा लागू किया
	(1) भारतीय कौंसिल अधिनियम, 190	)9	
	(2) भारत सरकार का अधिनियम, 1	919	190
	(3) भारत सरकार का अधिनियम, 19	935	
	(4) भारतीय कौंसिल्स अधिनियम, 18	392	
08.	Who of the following	N-10 107 30	
,	Who of the following was <b>not</b> asso (1) Motilal Nehru		
	(3) Vetthal Bhai Patel	78	C.R. Das
		(4)	Vallabh Bhai Patel
	निम्नलिखित में से कौन स्वराज पार्टी (1) मोतीलाल नेहरू	से नई	्रेजुड़ा था ?
	(3) विहलभाई पटेल	(2) ₹	ती <b>ं</b> आर०दास
	ि। विश्वताचार बदल	(4) ē	ल्लिभ भाई पटेल
	5		
	จ		

09. Whose name is associated with Drain theory of Wealth? (1) Dadabhai Naoroji (2) Ferozeshah Mehta (3) Rajni P. Dutt (4) V.D. Savarkar 'सम्पत्ति के निर्गत सिद्धान्त' से किसका नाम जुड़ा है ? (1) दादा भाई नौरोजी (2) फिरोजशाह मेहता (3) रजनी पाम दत्त (4) वी०डी० सावरकर 10. Marginal utility is equal to: (1) Table utility minus average utility (2) Addition to table utility (3) Table utility divided by number of utility consumed (4) Total utility plus average utility. सीमान्त उपयोगिता बराबर है: (1) कुल उपयोगिता ऋण औसत उपयोगिता (2) कुल उपयोगिता में वृद्धि (3) कुल उपयोगिता भाग उपभोग की गई वस्तुओं का संख्या (4) कुल उपयोगिता जमा औसत उपयोगिता 11. Fiedler defines the degree of confidence, trust, and respect that subordinates have in their leader as: (2) Task structure Leader-member relations (4) Path-goal frameworks (3) Positional power फिडलर ने आत्मविश्वास की मात्रा, विश्वास, और सम्मान जो अधिनस्थ कर्मचारी अपने नेता में रखते हैं को कहा है-(2) कार्य संरचना (1) नेता-सदस्य संबन्ध

(3) पदवीजन्य शक्ति

(4) पक्ष लक्ष्य ढांचा

- 12. Which of the following statements about the product moment correlation coefficient is false?
  - It is a measure of linear relationship between two variable
  - It can be calculated by scaling the covariance between two vari-
  - A correlation coefficient of zero means that the two variable are (3)independent
  - It always ranges from -1 to +1

आघुर्ण गुणक सहसंबन्ध गुणांक के बारे में निम्न में से कौन सा कथन असत्य

- (1) यह दो चरों बीच रेखीय संबन्ध का एक माप है।
- दो चूरों के बीच के सहप्रसरण स्केलिंग के द्वारा इसकी गणना की जा
- (3) सहसंबन्ध गुणांक के शून्य होने का अर्थ है कि दोनों चर स्वतंत्र हैं।
- (4) यह सदैव -1 से +1 के बीच होता है।
- 13. Which of the following types of power is most likely to be negatively related to employee satisfaction and commitment?
  - (1) Expert power

(2) Reward power

(3) Legitimate power

(4) Coercive power

निम्न में से किस प्रकार की शक्ति कर्मचारी कार्यतोष और प्रविद्धतता से ऋणात्मक रूप से संबंधित है

(2) पुरस्कारशक्ति

(3) तर्कसंगत शक्ति

(4) प्रतिरोधी शक्ति

- 14. The key characteristic of organizational culture that addresses the degree to which people are competitive rather than easygoing is termed
  - (1) Assertiveness

(2) Aggressiveness

(3) Risk taking

(4) Team orientation

संगठनात्मक संस्कृति की मूल विशेषता जो इस बात पर ध्यान देती है कि लोग प्रतियोगिता पसंद होते हैं ने कि आराम पसंद, उसे कहा जाता है

(2) आक्रामकता

(3) जोखिम लेना

(4) टीम उन्मुखता

- 15. In which sampling technique does each member of the population have an equal and independent chance of being selected in the sample?
  - (1) Stratified sampling
  - (2) Simple random sampling without replacement
  - (3) All types of probability sampling
  - (4) Simple random sampling with replacement

किस प्रतिचयन प्रविधि में जीवसंख्या के प्रत्येक सदस्य के प्रतिदर्श में चुने जाने की समान एवं स्वतंत्र सम्भावना होती है ?

- (1) स्तरित प्रतिचयन में
- (2) प्रतिस्थापन विहीन सामान्य यादृक्षिकृत प्रतिचयन में
- (3) सभी प्रकार के सम्भाव्यता प्रतिचयन में
- (4) प्रतिस्थापन युक्त सामान्य यादक्षिकृत प्रतिचयन में
- 16. Who suggested that very similar physiological reactions are associated with a variety of emotions?
  - (1) William James

(2) Walter Cannon

(3) Robert Zajonc

(4) Charles Darwin

किसने यह सुझाव दिया कि अत्यधिक समान शरीरिक्रयात्मक अनुक्रियाएं विभिन्न प्रकार के संवेगों से संबन्धित हैं ?

(1) विलियम जेम्स

(2) वाल्टर कैनन

(3) राबर्ट जाजोन्क

- (4) चार्लस डार्विन
- 17. According to Freud, adults with a passive and submissive personality marked by a childlike dependency demonstrate sign of:
  - (1) An oral fixation
- (2) An inferiority complex
- (3) Reaction formatting
- (4) An Oedipus complex

फायड के अनुसार निष्क्रिय एवं वश्वर्ती व्यक्तित्व वाले वयस्क जिनमें बाल-सुलभ निर्भरता होती है वे प्रदर्शित करते हैं

- (1) मौखिक स्थिरीकरण
- (2) हीनता ग्रन्थि
- (3) प्रतिक्रिया निर्माण

(4) ओडिपस ग्रन्थि

18. Which one of the following theorrocal determinism between pers	ries of personality is based on recip-				
(1) Trait theory	(PD) (PD) (PD) (PD) (PD) (PD) (PD) (PD)				
(3) Humanistic theory	<ul><li>(2) Social cognitive theory</li><li>(4) Evolutionary theory</li></ul>				
	में से कौन व्यक्ति एवं पर्यावरण के बीच त है ?				
(3) मानवतावादी सिद्धान्त	<ul><li>(2) समाजिक-संज्ञानात्मक सिद्धान्त</li><li>(4) विकासवादी सिद्धान्त</li></ul>				
<ul><li>19. Systematic desensitization is me following?</li><li>(1) Mania</li><li>(3) Multiple personality</li></ul>					
20. If it is not possible to randomize a would be the best choice of design					
(1) Solomon four-group design					
(2) Analysis of Covariance (ANCO	OVA)				
<ul><li>(3) Nonequivalent control group</li><li>(4) Static group design</li></ul>	design				
पि यादृक्षिकरण सम्भव न हो और न ही पूर्व-परीक्षण का प्रशासन तो चयन के लिए सर्वोपयुक्त अभिकल्प क्या होगा ?  (1) सालमन चार-समूह अभिकल्प  (2) सह-प्रसरण विश्लेषण (ए०एन०सी०ओ०व्ही०ए)  (3) असमतुल्य नियन्त्रित समूी अभिकल्प  (4) स्थैतिक समूह अभिकल्प					

(1)	Serotonin	(2)	Dopamine
(3)	Acetylcholine	(4)	Glutamate
पारवि है ?	bन्सन रोग में मस्तिष्क में कौन से	न्यूरोद	युन्समिटर की गहन कमी हो जाती
950	सेरोटिनिन	(2)	डोपामिन
3 4	एस्टिल्कोलिन	(4)	ग्लुटामेट
Whice arou (1) (2) (3) (4) सामा उद्येल	sing and increases the tendend Distraction conflict theory Diver theory Evaluation apprehension the Self presentation theory जिक सुगमीकरण का कौन सा सिन् कि होती है तथा प्रवल प्रतिक्रिया के विक्षर्षण अन्दिसिन्धान्त	stat cy to ory द्धान्त निष (2)	es that presence of others is perform dominant responses?
Fun (1)	ctional analysis is a therapy b	ased (2)	on:
प्रका (1) (3)	र्यात्मक विश्लेषण किस पर आधार्य प्राचीन अनुवंधन क्रियाप्रसूत अनुबंधन	रेत ि (2) (4)	चेकत्सा है ? मानवतावादी सिद्धान्त मनोगत्यात्मक सिद्धान्त
The ber (1) (2) (3)	se tendency to over estimate the naviours of other person is from Self serving bias  Fundamental attribution er Discounting principle		apact of disposition factors on
	1	0	
	(3) पारिके? (1) (3) White arou (1) (2) (3) (4) 田田 (1) (3) (4) 田田 (1) (3) (4) 田田 (1) (3) 牙配 (1) (3) 牙配 (1) (3) 牙配 (1) (3) 牙配 (1) (3)	(3) Acetylcholine पारिकन्सन रोग में मस्तिष्क में कौन से है ? (1) सेरोटिनन (3) एस्टिल्कोलिन  Which theory of social facilitation arousing and increases the tendence (1) Distraction conflict theory (2) Diver theory (3) Evaluation apprehension the (4) Self presentation theory  सामाजिक सुगमीकरण का कौन सा सिन् उद्धेलक होती है तथा प्रवल प्रतिक्रिया के (1) विकर्षण कन्दिस्त्रान्त (3) मूल्यांकन आशंका सिन्द्रान्त  Functional analysis is a therapy be (1) Classical conditioning (3) Operant conditioning प्रकार्यात्मक विश्लेषण किस पर आधार्ष (1) प्राचीन अनुबंधन (3) क्रियाप्रसूत अनुबंधन (3) क्रियाप्रसूत अनुबंधन (1) Self serving bias (2) Fundamental attribution er (3) Discounting principle (4) Actor observes effect	(3) Acetylcholine (4) पारिकन्सन रोग में मस्तिष्क में कौन से न्यूरोह है ? (1) सेरोटिनन (2) (3) एस्टिल्कोलिन (4) Which theory of social facilitation state arousing and increases the tendency to (1) Distraction conflict theory (2) Diver theory (3) Evaluation apprehension theory (4) Self presentation theory सामाजिक सुगमीकरण का कौन सा सिद्धान्त उद्धेलक होती है तथा प्रवल प्रतिक्रिया के निष् (1) विकर्षण क्ष्मिस्त्रान्त (2) (3) मूल्यांकन आशंका सिद्धान्त (4) Functional analysis is a therapy based (1) Classical conditioning (2) (3) Operant conditioning (4) प्रकार्यात्मक विश्लेषण किस पर आधारित विश्ले

21. Which neurotransmitter in the brain is severely in parkinson's disease?

अन्य व्यक्ति के व्यवहार पर् प्रवृत्ति संबन्धी कारकों के प्रभाव का अतिअनुमान की प्रवृत्ति को माना जाता है

- (1) स्व-पोषण अभिनति
- (2) मौलिक गुणारोपण त्रुटि
- (3) नगण्य करने का सिद्धान्त
- (4) कर्ता- अवलोकनमकर्ता प्रभाव
- 25. Humanistic psychology is most closely associated with which of the following?
  - (1) Empirically derived tests.
  - (2) Reciprocal determinism
  - (3) A positive self-concept
  - (4) An external locus of control.

मानवतावादी मनोविज्ञान निम्न में किस से सर्वाधिक घनिष्ठ रूप से संबन्धित हे ?

- इन्द्रियानुभविक रूप से व्ययुत्पन्न परीक्षण
- (2) पारस्परिक निर्धारणवाद
- (3) सकारात्मक आत्म संप्रत्यय
- (4) नियंत्रण की अवस्थिति
- 26. Piaget referred to the process of modifying schemas to fit reality as
  - (1) Adaptation

(2) Accommodation

(3) Assimilation

(4) Equilibration

आन्तरिक रूपरेखा स्कीमा को वास्तविकता के अनुकूल परिमार्जित करने की प्रक्रिया को पियाजे ने कहा है

(1) अनुकूलन

(2) समायोजन

(3) समावेशन

(4) साम्यधारण

27. The covariance between X and Y is 5 and the correlation is 0.5. If the variance of X is 12 then what would be the variance of Y?

X एवं Y के बीच सहप्रसरण 5 तथा सहसंबन्ध 0.5 है। यदि X का प्रसरण 12 है तो Y का प्रसरण कितना होगा ?

- (1) 8.33
- (2) 14.40
- (3) 2.89
- (4) 10.00
- 28. We sometimes conform with a notice that it can help us win the approval and acceptance we care. This is known as:
  - (1) Informational social influence
  - (2) Normative focus theory
  - (3) Normative social influence
  - (4) Public conformity

हम लोग कभी-कभी दूसरों के समरूप व्यवहार इस उद्देश्य से करते हैं कि यह दूसरों के अनुमोदन तथा र्स्वाकृति जिसकी हमें लालसा होती है प्राप्त करने में सहायक सिद्ध हो सकता है। इसको कहते हैं:

- (1) सूचनात्मक सामाजिक प्रभाव
- (2) मानकीय केन्द्रण सिद्धान्त
- (3) मानकीय सामाजिक प्रभाव
- (4) सार्वजनिक समरूपता व्यवहार
- 29. When a list of words is presented to subjects, they tend to remember those at the beginning and at the end of the list ,more easily than those in the middle because of
  - (1) The primacy effect
  - (2) The serial position effect
  - (3) The priming process
  - (4) The rehearsal

जब प्रयाज्यों को शब्दों की एक सूची प्रस्तुत की जाती है तो वे सूची के प्रारम्भ और अन्त के शब्दों को मध्य के शब्दों की तुलना में अधिक आसानी से याद

- (1) प्राथमिकता प्रभाव के कारण
- (2) अनुक्रमिक स्थान प्रभाव के कारण
- (3) प्राइमिंग प्रक्रिया के कारण
- (4) पूर्वाभ्यास के कारण
- 30. In a distribution with the same variance as normal distribution has a kurtosis greater than 3 then which of the following is true about that
  - (1) It has a fatter tails than normal distribution
  - (2) It has a thinner tails than normal distribution
  - (3) It has the same tail fatness as the normal distribution since the variances are the same.
  - (4) Cannot be determined form the information provided.

यदि सामान्य वितरण के बरावर प्रसरण वाले एक वितरण का कुकुदता से अधिक है तो उस वितरण के बारे में निम्न में से कौन सही है ?

- (1) सामान्य वितरण की तुलना में इसके पूंछ मोटे हैं।
- सामान्य वितरण की तुलना में इसके पूंछ पतले हैं।
- (3) इसके पूंछ सामान्य वितरण की समान ही मोटे हैं क्योंकि प्रसरण समान है।
- (4) प्रदत्त सूचना से निर्धारण नहीं किया जा सकता।
- 31. Which of the following can be considered a negative symptom of schizo-
  - (1) Hyperactivity

- (2) Hallucinations
- (3) Social withdrawal
- (4) Delusions

निम्न में से कौन मनोविदलता का 'नकारात्मक 'लक्षण माना जा सकता है ?

- (2) मतिभ्रम
- (3) सामाजिक प्रत्याहार
- (4) भ्रम

32.	If your research does NOT include a treatment or control group then
	what type of research are you conducting?

- (1) Causal-comparative research
- (2) Descriptive research
- (3) Quasi-experimental research
- (4) Experimental research

यदि आप के शोध में निरूपण एवं नियंत्रित समूह सम्मिलित नहीं हैं तो आप किस प्रकार का शोध कर रहे हैं ?

- कारणात्मक-तुलनात्मक शोध (1)
- (2) विवरणात्मक शोध
- (3) अर्थ-प्रायोगिक अभिकल्प
- (4) प्रायोगिक अभिकल्प
- 33. Children's understanding of the way they perform cognitive tasks, such as remembering, learning, and solving problems, is referred to as
  - (1) Metacognition

- (2) Cognitive strategies
- (3) Knowledge base
- (4) Automatic processing

सुंज्ञानात्मक संकृत्यों, जैसे स्मरण, अधिगम तथा समस्या समाधान, के निष्पादन के तरीकों के प्रति बच्चों की समझ को कहा जाता है

(1) मेटा-संज्ञान

(2) संज्ञानात्मक युक्तियां

(3) ज्ञानाधार

- (4) स्वचलित प्रक्रमरण
- 34. Where is the primary auditory cortex located?
  - (1) Limbic cortex

- (2) Parietal lobes
- (3) Temporal lobes
- (4) Frontal lobes

प्राथमिक श्रवण वल्कुट कहां पर अवस्थित है ?

(1) उपवल्कुटीय तंत्र

(2) भित्तीय पालि

(3) शंख पालि

(4) अग्र पालि

(3) शब्दान्धता

953/ Psychology
transfers information from sensory memory to short-
(2) Cognition (4) Sensation
सूचनाओं को सांवेदिक स्मृति से अल्प-कालिक स्मृति में ती हैं ?
(2) संज्ञान (4) संवेदना
e of a factor is 4.5 and the total number of variables or analyses are 20 then which of the following is cor-
ctor explains 4.5% of the total variance ctor explains 45% of the total variance ctor explains 22.5% of the total variance xplained by the first factor can not be determined formation provided.
कुल प्रसरण का 45% की व्याख्या करता है। कुल प्रसरण का 45% की व्याख्या करता है। कुल प्रसरण का 22.5% की व्याख्या करता है।
pwing disorder is characterized by severely impaired phasia (2) Broca's aphasia (4) Tactile aphasia
का आइगेनवैल्यू 4.5 है तथा कारक विश्लेषण में निहित चरें हैं तो निम्न में से कीन सही हैं ?  कुल प्रसरण का 4.5% की व्याख्या करता है। कुल प्रसरण का 45% की व्याख्या करता है। कुल प्रसरण का 22.5% की व्याख्या करता है। कुल प्रसरण का 22.5% की व्याख्या करता है। से प्रथम कारक द्वारा व्याख्यायीत प्रसरण का निर्धारण नहीं कता।  wing disorder is characterized by severely impaired phasia  (2) Broca's aphasia  (4) Tactile aphasia

(2) ब्रोका भाषाघात

(4) त्वक भाषाघात

38.	Acco	rding to "realistic social conflic	t the	ory" prejudices originate from:		
	(1)	People's categorization into di	iffere	nt groups		
	(2)	perceived threat from other groups.				
	(3)	Competition for recourses between groups.				
	(4)	Feeling of superiority.				
	यथाः	र्यवादी द्वन्द्व सिद्धान्त के अनुसार	पूर्वाग्र	ह की उत्पत्ति होती है :		
	(1)	लोगों के विभिन्न समूहों में वर्गीक	ऽर्ण ं	से		
	(2)	दूसरे समृहों से प्रत्याक्षित भय या	ा खत	ारा से		
		समूहों में संसाणनों के लिए प्रतिर				
		उत्कृष्टता की भावना से				
39.	Wha	at is the most serious threat to trol groups design?	inte	rnal validity in nonequivalent		
		Mortality	(2)	Testing		
	10000 100	Selection	(4)	Maturation		
	2727	पत्रल्य नियन्त्रित समह अभिकल्प मे	ं आन	त्तरिक वैधता के लिए सबसे गम्भीर		
	अस संक	ट क्या है ?				
			(2)	परीक्षण		
		<b>मरण</b> चयन	(4)	परिपक्वता		
			سنام	motor learning?		
40.	Wh	ich area of the brain is involve	(2)	Hippocampus		
	(1)	Basal ganglia	(4)	1 hadies		
	(3)	Thalamus				
	चरि	तष्क का कौन सा क्षेत्र गत्यात्मक	अधि	गम म निहित होता है :		
		<sub>रक्रम</sub> ीय नाडीग्रन्थि	$\{2\}$	अश्वमान		
	(1)	<del>Derit</del>	(4)	मेमिलियरी शरीर		
	(3)	चेतक				
		1	6			

### Short Answer Questions लघु उत्तरीय प्रश्न

- Note: Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each questions carries 16 marks. Answer each questions on separate page, after writing Question Number.
  - किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।
- **01.** Critically evaluate the Erikson's theory of psychosocial development. एरिक्सन के मनोसामाजिक विकास के सिद्धान्त का आलोचनात्मक गूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए।
- **02.** How scatter analysis of intelligence test scores can provide diagnostically useful information? Discuss.
  - बुद्धि परीक्षण प्राप्तांकों का प्रकीर्ण विश्लेषण किस प्रकार निदानात्मक रूप से उपयोगी सूचना प्रदान कर सकता है ? विवेचना कीजिए।
- **03.** Present a comparative account of the early and late selection models of selective attention.
  - वयनात्मक अवधान के पूर्व एवं विलम्बित चयन प्रतिमानों का तुलनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए।
- O4. Present a comparative account of the ideographic and nomothetic approaches to the study of personality.
  - व्यक्तित्व अध्ययन के इंडियोग्राफिक एवं नोमोथेटिक उपगमों का तुलनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

- **05.** Describe the reinforcement affect theory of interpersonal relationship.
  - अन्तर्वेयक्तिक आकर्षण के प्रवलन मनोभाव सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- **06.** Bring out the major differences between DSM-5 and DSM-IV. डी०एस०एम०-5 एवं डी०एस०एम०-IV के मध्य प्रमुख अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।
- 07. Describe the concept of test validity and discuss its relationship with reliability of test.

  परीक्षण वैधना के संप्रत्यय का वर्णन कीजिए तथा परीक्षण की विश्वसनीयता से इसके संबन्ध की विवेचना कीजिए।
- 08. Differentiate between sampling and non-sampling errors and discuss how simple random sampling minimizes the sampling errors.

  प्रतिचयन एवं गैर-प्रतिचयन त्रुटियों में विभेद कीजिए तथा विवेचन कीजिए कि
  - प्रतिचयन एवं गैर-प्रतिचयन त्रुटियों में विभद काजिए तथा विवयन फाजिए कि किस प्रकार से सामान्य यादृक्षिक निदर्शन प्रतिचयन त्रिटयों का न्यन करता है।
- 09. Describe the steps involved in negotiation process during inter group conflicts.
  अन्तर-समूह द्वन्दों के दौरान परक्रामण प्रक्रिया में सन्निहित चरणों का वर्णन कीजिए।
- 10. How the knowledge of applied behavioral science is useful in implementing organizational development interventions? Discuss. संगठनात्मक विकास के अन्तारायणों में अनुप्रयुक्त व्यवहारपरक विज्ञान का ज्ञान किस प्रकार से उपयोगी है ? विवेचन कीजिए।

953/Psychology

Question No.

प्रश्न संख्या

953/Psychology

Question No.

प्रश्न संख्या

Question No.

प्रश्न संख्या

Question No.

प्रश्न संख्या

Question No. प्रश्न संख्या

# अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

## (इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखे)

- प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण 1. प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ 2. में न लायें।
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। 3. केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें। 4.
- उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर टें। जहाँ-जहाँ आवश्यकः हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों 5.
- ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक अख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रथनपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति 6.
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित 7.
- प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये 8. निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाड़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाड़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा। 9.
- स्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य 10.
- रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ 11. का प्रयोग करें।
- प्रीक्षा के उपरान्त केवल औ एम आर उत्तर-पत्र प्रीक्षा भवन में जमा कर दें।
- परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से वाहर जाने की अनुमित नहीं होगी। 12. 13.
- यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी। 14.